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tvorba

ELEKTRO-
ENCEFA-

LITIDA
(norská rapsódie na pár minut rozhlasu)

Petr Gojda

(vše je točeno v ambientu, ne ve studiu, ryt-
mus ve stylu Eberharda Petschinky)

motto
„To, co mě překvapuje, je, že politici a komen-

tátoři se zabývají tím, jak kapitalistická spo-
lečnost vede k pravicovému extremismu a ne 

skutečným problémeme nekontrolovaného 
přistěhovalectví, který zachvátil Evropu.“

„Anders Breivik poukázal na skutečný pro-
blém. Jen volil nesprávné metody.“

-parafráze článků z Reflexu

Zní letimotiv celé rozhlasovky, od začátku, Armin van 
Buuren: A state of Trance

Anders: Vidíš tu hlaveň? To je CZ 805 BREN A2, to je 
kamaráde puška, která střílí kulky větší než tvoje voko, 
a to je kamaráde ta puška, co ti za chvíli vystřelí mozek 
z hlavy... Znáš Quake 3? Ne? To je počítačová hra. A když 
v ní vystřelíš někomu mozek z hlavy a pak ještě jednou, 
ozve se Double kill... a tak dále.

Dvě rány a Armin

Jostein: Co to je? Kdo to střílí?
Helge: Tam u stanů, všechny, všechny, utíkej, musíme 
do vody, rychle, nesmí nás vidět. Pryč odsud, všechny 
je postřílel.

Dvě rány a Armin

Anders: Není k ničemu střílet do těch arabskejch sviní. 
Střílet se musí do těch, co votevřeli hranice, do těch, co 
je sem pouštěj! Ale zase ne hloupě, bezhlavě. Když už 
se máš nechat zavřít, tak to musí bejt s plnou parádou. 
Aby se vo tom dozvěděli vostatní, abys je voslovil. Sly-
šíš? Aby tě hezky nechali mluvit u soudu... Aby všichni 
pochopili, že nejseš šílenej, ale že šílenej je tenhle svět, 
tahle vláda a jejich posraný marxistický zákony. Slyšíš?! 
Slyšíš?! Zákony takovejch, jako seš ty... A ty teď umřeš, 
a právě díky tomu mě budou poslouchat, ironie osudu. 
Díky tomu se podívaj kolem sebe a uviděj, že se naše 
civilizace žene do prdele... Že jestli s tím nic neuděláme, 
za chvíli jich tu bude víc než nás, a pak už bude pozdě. 
Slyšíš?! Slyšíš?!

Dvě rány a Armin

Televizní hlas: Na ostrově Utøya došlo k teroristickému 
útoku. Jeden nebo více teroristů, v policejních unifor-
mách bezcitně a bezhlavě vybíjejí tábor mladé sociální 
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tvorbademokracie. Patrně se jedná o útok Al-Káidy, na potvrze-
ní se ovšem zatím čeká. Ostrov hlásí přinejmenším 40 
mrtvých ve věku od 14 do 18 let.

Rána do ticha s echem místnosti

Habib: Slyšels? Na Utøye se střílí! Nejdřív Oslo a teď to-
hle… Chápeš to? Nějaký teroristi. A zítra k nám nikdo 
nepřijde…
Ali: Lidi, co sem chodí pravidelně, ví, že my žádný tero-
risti nejsme.
Habib: Ví, neví, ale oni jsou bílí a my nosíme fez.
Ali: A děláme jim tu pomyšlení 15 hodin denně.
Habib: To nikoho nezajímá. Oni platí. 
Ali: Ale já tady pracuju už dva roky, Habibe, každej den, 
od rána do večera, každej den a usmívám se u toho.
Habib: Tak vidíš a od zítřka máš volno. Pokud to sem 
ještě někdo nepřijde vymlátit…
Ali: Počkej, počkej, chceš říct, že já tu krájím kebab a dr-
žím hubu, krájím a držím hubu a držím hubu, i když 
mi podaj umaštěnou padesátku a třeba si i vodplivnou. 
A krájím dál a poděkuju a usměju se, jak jsou kurva vtip-
ný. A ty mi chceš říct, že mi to sem přijdou vymlátit? 
Za co asi?
Habib: Protože nějaký debilové si vzpomněli, že budou 
bojovat za svoje práva.
Ali: Debilové? Tak počkej, počkej, a ty se jim divíš?  Když 
tu celej den stojíš u posranýho kebabu a posraně se usmí-
váš na posraný Evropany, co maj posraný peníze.
Habib: Jenomže bitý na tom budeme my, nikdo jinej. 
Torunn: Kolik platím?
Ali: Vy už jdete? Nechcete ještě něco na cestu?
Torunn: Ne, děkuju, musím ještě... na poštu.
Ali: Na poštu? Slyšelas zprávy, co? Utíkáš, viď? Bojíš se, 
že tě zastřelím?
Cinkání peněz
Torunn: Zbytek si nechte.
Zvonek na dveřích.
Habib: Co to děláš? Co to kurva děláš?

zvuk rozhořčených hlasů na ulici, policejní siréna, rány, 
Armin

Anders: Trik je v tom, vzít na sebe uniformu. Tak se nedo-
staneš k mohamedům, žluťákům a černejm... ty se uni-
forem bojej. To je jasný. Ale zato Norové, i ty zasraný 
marxisti a židobolševici, všichni Norové, si hned myslej, 
že je jdeš chránit, že jseš zákon... A pak můžeš mít v ruce 
i tuhle čezetu, vidíš, koukni se blíž. Jenom se hezky po-
dívej… vidíš ty zákruty v hlavni, žer to, žer to, no tak jez… 
Můžeš mít v ruce čezetu a nikdo se nebojí, neboj, je to 
pro tvoje dobro.

2 rány

Theresa: Co tu děláte?
Anders: Policie, běžná obchůzka.
Theresa: U nás v táboře nikdy žádná policie nebyla, ani 
žádná obchůzka nebyla nikdy potřeba.
Anders: Tak teď asi je, když tu jsem.
Theresa: A na čí pověření tu jste, smím-li to vědět?
Anders: Já se tu s váma nebudu vybavovat. Prostě 
na zvláštní pověření a vám do toho nic není… takže si 
běžte po svejch, než z toho budou následky.
Theresa: Já jsem poctivý občan a řádně platím daně, já 
se nenechám zastrašit od někoho, kdo z těch daní bere 
plat. A jestli mi neřeknete, na čí pověření tu jste, násled-
ky si ponesete sám. 
(pauza)
Anders: Jseš nějaká zatraceně chytrá, ty marxistická 
děvko!
Theresa: Co si to dovolujete? Alberte, zavolej státní poli-
cii. Že volají z Utøye.
Anders: Alberte, nezvedej ten telefon.
Theresa: Tak to už přestává všechno, zneužítí pravomoci 
veřejného činitele, zatrašování, ohrožování, kdo si mys-
líte, že jste?
Anders: Drž hubu ty svině!
rána pažbou do hlavy
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tvorba Albert: Co to?!?!

rána z kulometu, po krátké chvíli další a pak hysterická 
palba dávek kolem, křik dětí, Armin ve sluchátkách.

Jostein: Já už nemůžu.
Helge: Plav, tamhle je nějaká loď.
Jostein: Už nemůžu.
Helge: Nesmíme to vzdát. Už kvůli ostatním.
Jostein: Já už nemám sílu.
Helge: Musíme přivolat pomoc.
Jostein: Ale já už nemůžu.
Helge: Někdo, někdo přece musí přijít…
Jostein: Je mi zima.
Helge: Nepřestávej, plavej, plavej, HALÓ, POMÓC, 
(na loď) HALÓ, POMÓC, HALÓ, POMÓC.  Josteine, kde 
jseš? Josteine!!!!!! 

Zvuk připlouvající lodi. Zvuk helikoptéry, megafon křičí, 
policie, policie, policie, křik dětí, Armin.

Habib: Všechna hygienická povolení už jste viděli, jsou 
platná, v kuchyni je čisto, jídlo vám, jak vidím, chutná, 
tak co ještě chcete?
Policajt 1: Moc si nevyskakuj. Slyšels, co vaši kamarádi 
provedli na Utøye?
Habib: Televize je za vámi...
Policajt 1: Takže ty se na to tady eště koukáš, co? Fandíš 
svýmu týmu, ne?
Habib: Já nemám žádnej tým.
Policajt 1: Jo nemáš? Dej sem eště ty povolení.
pauza, pak trhání papírů
Ali: Co to děláte? 
Policajt 1: Kdyby ti je teď třeba už nechtěli znova dát, 
víš?
Policajt 2: Já myslim, že tý černý hubě už nikdo žádný 
povolení po dnešku nedá.
Ali: To nemůžete!
Policajt 1: Ne? A ty si myslíš, že vy nám sem lízt můžete? 

Lízt a pak střílet do našich dětí?
Ali: To nemyslíte vážně?
Policajt 2: Jste snad ze stejný krve jako ty hajzlové, 
nebo se pletu? Nebo ty ses tu narodil? I s tim turbanem 
na hlavě, co?
Policajt 1: Dejte si bacha. Až bude po všem, tak vám to 
tu přijdem zavřít, uvidíš.
Policajt 2: A pojedete zpátky na poušť, hezky chcípat 
za všechny norský děti.
Policajt 1: Todle vám jen tak neprojde!

zvuk rozmlácené židle, arabská kletba Aliho, pak zvuk 
obušku do těla, prásknutí dveří se zvonkem, rána, Ar-
min.

Anders: Znáš Václava Klause? Mám rád Václava Klause, 
slyšíš? Je bílej a nebojí se říct svůj názor. Evropská unie 
a Turecko, Evropská unie a buzeranti, Evropská unie 
a marxisti, Evropská unie a cikáni. Mně nikdo z těch špín 
vládnout nebude. Rozumíš? A teď to pochopí i tvoji rodi-
če. Je mi tě trochu líto, ale umíráš za dobrou věc. Myslíš, 
že Klaus taky někdy hraje Quake 3? Co?

brekot a dvě rány, Armin.

Albert (chroptícím hlasem do telefonu): Haló! To je poli-
cie? Volám z Utøye.
Hlas v telefonu: Nezavěšujte prosím, všechny linky jsou 
dočasně blokované.

Norská státní hymna (Ja, Vi Elsker Dette Landet, ne-
boli Ano, milujeme tento stát) melodicky v telefonním 
sluchátku, praštění telefonem, brekot hymna se zesílí 
a přejde do…

Armin, 2 rány, Armin

Hlas z megafonu: Odložte zbraň a dejte ruce za hlavu.
Dávka z kulometu
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tvorbaHlas z megafonu: Okamžitě odložte zbraň a dejte ruce 
za hlavu. Použijeme střelných zbraní, toto je varovný vý-
střel.

Rána a Armin

Policajt 3: Dej to dolů, okamžitě to dej dolů, dělej, tak, 
a ruce za hlavu.
Policajt 4: Jménem zákona Vás zatýkám.
Anders: Klid, klid. Já se nebráním, vzdávám se, vám 
se vzdávám. S váma jsem zajedno.
Policajt 4: Ticho!
Zvuk želízek
Anders: Nebudu klást odpor. Nebudu vypovídat, dokud 
nebudu mít právníka.

Helikoptéra a Armin

Hlas z televize: Policii se po dvou hodinách podařilo 
zadržet utøyského útočníka. Podle posledních zpráv 
má na svědomí nejméně 68 životů a jedná se s největší 
pravděpodobností o občana norské národnosti hlásícího 
se k neonacistickému hnutí. Pravicový extremista je, zdá 
se, zodpovědný také za útok na vládní budovu v Oslu. 
O dalších podrobnostech vás budeme informovat.

2 rány a pak další 2 rány klepadla v soudní síni

Ali: Slyšels to? Je to možný? Nácek, co střílí do Norů… To 
není možný… (smích)
Habib: To je neuvěřitelný… Proč? Proč? Proč?

Cinknutí dveří, 2 x klepadlo

Anders: Chci svůj červenej svetr. Bez něj nikam nepůjdu. 
Musím vypadat dobře, rozumíš? Dneska se jim ukážu. 
Lidem, už o mě vědí. Četli můj manifest, tisíce lidí, po ce-
lym světě, poporujou mě. Chápeš to? Všechno to vyšlo! 
(smích) Kdo by to byl řek? Chci ten svetr, rozumíš, červe-

nej Lacoste svetr… Dala mi ho máma a já v něm dneska 
půjdu a se vztyčenou hlavou promluvím k lidem. Už mě 
budou poslouchat. A pochopí mě. Pochopí, že jsme v ne-
bezpečí a že s tím musí něco dělat jeden každej z nich. 
Hořící pochodeň v červeným svetru.
Advokát: Vy jste šílenec.
Anders: Ne, mám ve všem úplně jasno.
Advokát: Nevypovídejte.
Anders: Musím vypovídat, musím to dohrát, copak to 
nechápeš? Všechno běží podle plánu.

2 x bouchnotí klepadla, norská hymna funebrácky 
na dechy

Helge: Josteine! Josteine! Ty žiješ?!
Jostein: Helge!

Smích obou přejde v pláč v objetí, hodně dotyků na ob-
lečení, v pozadí arabsky „Hamduliláh“ (neboli díky allá-
hovi), umíráček norské hymny přejde do pochodového 
rytmu (virbl), přidají se hlasy, hudba sílí a je stále agre-
sivnější, vše ukončí dva jasné výstřely do ticha.

Praha srpen 2011
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Exitorial
Daniela Jobertová

Další ročník (počítáno rokem akademickým, nikoliv ka-
lendářním) časopisu Hybris přináší dvě drobné změny: 
na jednu byl čtenář již upozorněn, druhou stojí za to 
přiblížit a vysvětlit. První změna se týká diskusní rubriky 
dialogy, zaměřené tentokrát na herectví a realizované 
výhradně na území fakulty. Po dialozích o režii a drama-
turgii vedených napříč spřízněnými divadelními školami 
přináší dialog s herci formu dotazníku, jehož cílem je 
dotknout se některých aspektů herectví a jeho pedago-
giky na dvou tzv. kmenových katedrách školy. Jde sa-
mozřejmě o dotek letmý, jehož cílem není nic víc než 
postihnout – existují-li – tendence v hereckém přístupu 
k tvorbě u končících ročníků obou kateder; redakce tedy 
děkuje všem těm, kteří se nad oněmi několika otázkami 
pokusili zamyslet a dali tím najevo jistou chuť reflekto-
vat vlastní práci. Doufejme však, že další a hlavně delší 
dialogy probíhají i mimo stránky časopisu….

Druhá změna není na první pohled viditelná, ale prá-
vě proto si zaslouží vysvětlení. Dramatické texty, které 
se v Hybris doposud objevovaly, byly ve většině případů 
redakcí vytipovány na základě ročníkové spřízněnosti 
studentů, úspěšného uvedení textu na jevišti či pomo-
cí jiných mechanismů. V červnu tohoto roku se však 
studenti KTK rozhodli vypsat první kolo dramatické 
soutěže s názvem Ex-Hybris, ve snaze podchytit zájem 
o dramatickou tvorbu a také nabídnout platformu pro 
zajímavé počiny, které mnohdy ještě nejsou dovedené 
do konečného tvaru, přesto však svědčí o jistém autor-
ském talentu a příslibu do budoucna. Umělecká rada 
časopisu vybírala z relativně velkého množství textů 
v češtině i slovenštině, vítězný text tedy obstál v početné 
konkurenci. Autorům tímto děkujeme za zájem i veškeré 
zaslané texty a všem, kteří píší – ať zcela spontánně či 
v seminářích tvůrčího psaní -, vzkazujeme, aby nám své 
hry posílali: ty nejlepší čeká otištění v některém z dalších 
čísel, v jednání je i příprava scénického čtení vítězné hry 
ve spolupráci s divadlem Letí. 
Pro pořádek připomeňme, že právě teď přechází ve-
dení redakce časopisu Hybris z jednoho týmu na jiný: 
z pátého ročníku, který od nynějška jistě napře své úsilí 
k diplomové práci, na ročník čtvrtý, který se vůči před-
chůdcům může – či nemusí - vymezit, může – anebo 
nemusí – přijít s radikálně novou, a třeba i kontroverzní 
koncepcí. 
Švédský filozof Jan Almäng nově definoval okamžik teď 
jako dvouvteřinovou sekvenci života, která zahrnuje jak 
minulost, tak přítomnost. Teď, kdy se coby pedagog za-
mýšlím nad minulostí i budoucností časopisu, má tedy 
svět v otázce onoho záhadného teď možná o něco jas-
něji; časem se třeba zpřesní (možná i změří), co vlast-
ně přesně znamená tady. Budeme pak ale schopni ono 
tady a teď lépe prožívat, aniž bychom si je příliš kazili 
svojí vlastní hybris?
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